
 

Premier Daily 

 

Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2058.96 2062.64 0.18% 

Argjend 23.66 23.56 -0.43% 

Brent Crude 75.89 75.6 -0.38% 

WTI Crude 70.38 70.06 -0.45% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0942 1.0964 0.20% 
EURCHF 0.9304 0.9315 0.12% 
EURGBP 0.8671 0.8667 -0.05% 
EURALL 103.4894 103.6756 0.18% 
EURTRY 32.5628 32.6714 0.33% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  102.2000  102.11 -0.08% 
VIX 12.45 13.20 6.02% 
S&P 500 4,769.83 4,742.83 -0.57% 
NASDAQ 15,011.35 14,765.94 -1.63% 
Dow & Jones 37,689.54 37,715.04 0.07% 
DAX-Gjermani 16,769.36 16,769.62 0.00% 
FTSE 7,721.52 7,732.10 0.14% 
NIKKEI 33,539.62 33,464.17 -0.22% 
SSE-Shangai 2,962.28 2,967.25 0.17% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.93 3.97 0.95% 
SHBA 2 vite 4.32 4.35 0.67% 
Gjermani 10 vite 2.07 2.09 1.16% 
Gjermani 2 vite 2.45 2.48 1.22% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e arit u rriten te merkuren, te ndihmuar 

nga nje terheqje e dollarit, ndersa investitoret 

prisnin minutat e takimit te fundit te politikave te 

Rezerves Federale dhe te dhenat e vendeve te 

punes ne SHBA per me shume qartesi mbi 

perspektiven e normes se interesit 

 

➢ Tregjet evropiane po shkojne drejt nje hapjeje 

negative te merkuren pas nje fillimi te zymte te 

tregtimit te vitit te ri dje 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten lehte ne fillimin e tregtise 

aziatike te merkuren, mes shqetesimeve te 

vazhdueshme rreth nderprerjeve te transportit 

detar ne Detin e Kuq dhe pershkallezimit te 

tensionit ne Lindjen e Mesme 

 

➢ Dollari u rrit gjeresisht te merkuren dhe qendroi 

prane nivelit te larte dyjavor kundrejt homologeve 

te tij kryesore, i mbeshtetur nga nje nderthurje 

faktoresh, duke perfshire rritjen e yield-eve te 

thesarit te SHBA-se dhe nje kthese te kujdesshme 

ne ndjenjen e rrezikut qe peshoi ne Wall Street 

 

➢ Tregjet e Azise-Paqesorit rane te merkuren, me 

stoqet ne Korene e Jugut dhe Tajvan duke 

udhehequr renien pasi firmat e medha te 

teknologjise, perfshire prodhuesit e çipave, u vune 

nen presion pasi Barclays uli çmimin e Apple 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 03/01/2024 Pretendimet fillestare te papunesise JOLTS 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Aksionet e furnizuesve te Apple rane ne Azi te 

merkuren pasi Barclays uli çmimin e prodhuesit te 

iPhone me shqetesimet se kerkesa per produktet e 

saj do te mbetej e dobet ne vitin 2024 

 

➢ Te ardhmet e aksioneve rane ne tregtimin brenda 

nates pasi Nasdaq Composite regjistroi seancen e 

tij me te keqe qe nga tetori 

 

➢ Kercenimi per tregtine globale ne Detin e Kuq 

mbetet i larte, edhe me perpjekjet per te mbrojtur 

anijet tregtare nga sulmet e militanteve Houthi te 

mbeshtetur nga Irani me baze ne Jemen 

 

➢ Pas pengeses gjigante te administrates Biden ne 

Gjykaten e Larte mbi planin e saj gjitheperfshires te 

faljes se huave studentore, ajo pothuajse 

menjehere njoftoi nje strategji te re per te ulur 

borxhet e njerezve 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Rreth 770,000 pasagjere dhe 265,000 

automjete kane udhetuar nga/drejt Portit te 

Durresit pergjate 11 muajve te vitit 2023. 

Referuar te dhenave zyrtare nga Autoriteti 

Portual Durres, 768,807 pasagjere jane 

regjistruar pergjate periudhes janar-nentor ose 

ne total 24,922 pasagjere me shume se 11 

mujori i vitit paraardhes 

 

➢ CNN rendit Shqiperine ne 10 vendet kryesore 

qe duhen vizituar mes 24 destinacioneve te vitit 

2024 si nje model i zhvillimit te qendrueshem 

 
➢ Dogana e Kosova ka arritur qe gjate ketij vitit 

te grumbulloje 1.6 miliarde euro, 135 milione 

euro me shume apo 9.5% se ne vitin 2022. 

Keshtu ka bere te ditur nen nje konference per 

medie, drejtori i ketij institucioni, Agron 

Llugaliu 

 

"Nje liber i madh fillon me nje ide; nje jete e shkelqyer, me nje vendosmeri" 
Louis Dearborn L'Amour 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


